

PRZEDPŁATA:

W Radomiu bez odosłania:

Rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1.

Poczta:

Rocznie rub. 5, półrocznie rb. 2 kop. 50, kwartalnie rubli 1 kop. 25.

Rękopisy bez zastrzeżeń nie zwracają się

OGŁOSZENIA:

Na 1-ej stronie: za wiersz garmontowy lub jego miejsce 40 kopiejek.

Nekretałgi, Reklamy, Nadesłane: za wiersz petirowy lub jego miejsce 15 kopiejek.

Ogłoszenia zwykłe: pierwszy raz 8 kop., następne po 5 kop., za wiersz petirowy lub jego miejsce.

Gazeta Radomska

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej popołudniu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska, dom W-iej Abramowiczowej obok gmachu Rządu Gubernjalnego.

Dom Bankowy
ADAM PIĘDZICKI

w Warszawie Królewska 6, róg Saskiego Placu.

Złatwia wszelkie interesy wchodzące w zakres bankierski. 78—30

Kwestja żywotna.

(Dokończenie).

Oprócz pewności, jaką mamy, że Kościół Chrystusów ma zapewnioną trwałość aż do końca wieków, więc mu i sług ołtarza ostatecznie nie zabraknie, — pamiętajmy, że *ludzi Bóg używa do przeprowadzenia swej myśli w sprawie zbawienia świata, więc i na nas w tym względzie ciąży pewne obowiązki, które w omawianym artykule „Przełg. Kat.” w trzech głównych punktach mamy zakresione:*

Punkt I-szy. Najpierwszym i najpotężniejszym, dziś, niestety, tak powszechnie zaniedbanym, *jest modlitwa do tronu Boga wytrwale zasyłana o powołanie dobrych kapłanów.* Sam ją Zbawiciel zalecił i w tej myśli rzekł: „Zniwo wprowadzie wielkie, ale robotników mało. Proścież tedy Pana zniwa, aby wysłał robotniki na zniwo swoje“ (Mat. IX).

W tym celu Kościół obrał pewne dni w roku kościelnym, w które zaleca wiernym post ścisły i gorącą modlitwę o powołanie dobrych kapłanów. Dni takich jest dwanaście w ciągu roku, nazwane „suche dni“ i przypadają w środy, piątki i soboty w następujących tygodniach: a) po 3-ciej niedzieli adwentu, b) po 1-szej niedzieli postu, c) po Zielonych Świątkach i d) po podwyższeniu Św. Krzyża.

Punkt II-gi. Baczniejsze zwrócenie uwagi rodziców i kierowników młodzieży na religijno-moralne wychowanie dzieci.

Prawie zupełne w wychowaniu zapoznanie

Boga, potrzeb duszy, a kładzenie nacisku, aby „w człowieku *przedewszystkiem* wychować zdrowe i silne zwierzę“, nietylko temu „zwierzęciu o silnych mięśniach, nerwach i muskułach“ nie przysporzy szczęścia, ale nawet przyprawi o zupełną ruinę zdrowia duszy i ciała. Wczesne rozbudzanie w dzieciach żądz używania, pozwalanie dzieciom na niestosowne ich wiekowi zabawy i rozrywki, wyprawianie „kinder-balów“, patrzyenie „przez palce“ na zawiązywanie dzieciennych miłości, równie rychło pomści się na ciele i na duszy tych wczesnie rozwiniętych maleców i z konieczności stłumi nawet pojęcie ofiary z siebie dla służby ołtarza.

Punkt III-ci. Spełnienie chrześcijańsko-obywatelskiej powinności, jaką na barki mających wkłada ich stanowisko społeczne, wspierać mianowicie groszem, i ułatwiać naukę ubogim dzieciom, okazującym zdolności i pragnącym poświęcić się służbie Bożej.

Oto są główne uwagi wypowiedziane w tej sprawie przez „Przełg. Kat.“, które chętnie umieszczamy ku pożytkowi rodziców i wychowawców młodzieży i w ogóle każdego, komu sprawa ta święta leży na sercu.

Do młodzieży nie robimy tu żadnej apostrofy, bo rzecz to nie nasza, — zyczymy jej tylko z całego serca, aby w tym roku szkolnym, który niedawno rozpoczęła, wzbogacała swój umysł i uszlachetniała serca do spełniania obowiązków, jakie ją w przyszłości czekają, — niech korzysta pilnie z przestroż kierowników swoich, — niech głęboko w swej pamięci zapisze uwagi, jakie słyssała w świątyni przy pierwszej w tym roku szkolnym Mszy Świętej.

Ks. P. K.

Od redakcji: Proszeni kilkakrotnie przez rodziny uczniów o wydrukowanie tej mowy, korzystamy ze sposobności i umieszczamy ją w streszczeniu, o ile zapamiętać ją zdołaliśmy:

„*Jam jest droga, prawda i żywot.*“

„Dla każdego, komu jest znana historia cywilizacji, nie obcem jest to, że szkoła — to pierworodne „dziecię Kościoła, którego pierwszym, a właściwie „jedynym obowiązkiem, jest nauczanie.

„To też wraz z Wiarą wszędzie niósł Kościół „i oświatę. Czytamy przeto w kronikach historycznych, że gdziekolwiek powstała myśl założenia „nowej stolicy biskupiej, nowego probostwa, klastoru, na pierwszy zaraz plan wysuwało się pytanie, — a co ze szkołą będzie? I obmyślał zaraz Kościół środki, aby nie tylko materialną stronę szkole „zabezpieczyć, ale głównie aby nadać jej kierunek „właściwy, postarać się dla niej o nauczających, którzy nauką i własnym przykładem wychowywali „powierzoną sobie działość.

„I dziś, Młodzieży Droga, tem samym okiem „Kościół na Cię spogląda. Jak matka, wyprawiając „swe dziecię w dalekie, nieznane strony, ze łzą „w oku żegna się z niem serdecznie, przytula do „swego serca, przed niebezpieczeństwem ostrzega, „tak podobnie Kościół Św., ta twoja matka duchowa, wobec niepewnego jutra twojego i niepewnej „drogi, na którą w życiu wejdiesz, z trwożą i bojaźnią wita Cię przy rozpoczynającym się tym roku „szkolnym. Powinniście, drodzy moi, zrozumieć, że „obawa ta nie jest bez podstawy. Wspomnę tylko „dwie okoliczności, które łatwo ujemnie podziałac „mogą na wasze młode umysły i serca.

„Pierwszą z nich jest wpływ złego, zepsutego „kolegi, który prędzej zdoła was za sobą pociągnąć, „niż najczulsze upomnienia rodziców i przełożonych „waszych. Wystrzegajcie się więc pilnie takiego „towarzysza!

„Drugą zaś tą okolicznością jest poboczne „czytanie książek złych, niemoralnych, zatrujących wasze niewinne serca. Drodzy moi! „Dobra książka, to druch najmilszy, zła — to zabójca, „pod pokrywką niby prawdy szerzy błąd i zapoznanie istotnej prawdy. Młodzieży Droga! pamiętaj, „że książka tego rodzaju, to błędny ogień, który po „to tylko na chwilę zaświeci, aby potem jeszcze „większą ciemność po sobie zostawić; książka tego „rodzaju to nie pokarm twego ducha, to jad i trucizna „znaj najokropniejsza, która powoli cały zasób sił „człowieka zniszczy i skoszlawi. W wyborze więc „książek do czytania bądźcie nader ostrożni, i bez „przewodnictwa rodziców lub przełożonych nigdy

14)

GRYF.

Nad Wisłą

(z prawdziwego zdarzenia)

(Ciąg dalszy.)

Stało się, jak mówili. Franek przed zimą wrócił — gościeńce żonie przywiózł — ale jakoś pieniędzy nie widzieli przy nim; chyba że schował. Został stodołę pełną, chlewy także, rolę obsianą, a w chacie kołyskę z małą córeczką — ale, że dziecina wrodziła się do matki, więc nie bardzo ją lubił i nazywał „pehłą“, bo drobnitka była i czarniawa.

Nastala zima długa i ciężka: śniegi opadły ogromne, mróz trzymał — trzeba było doma siedzieć i kominą pilnować.

Miała to rzecz w zimie obsiąć komin z żoną, rodziną, sąsiadami, gwarzyć i śmiać się i odpoczywać po letniej pracy. Kobiety przędą i śpiewają — czasem kto jaką piękną książkę przeczyta, albo starzy o dawnych czasach opowiedzą. A jak wiatr zajęczy — naboznie za czyscowe dusze zmówią „Zdrowaś“.

Takiego zimowego odpoczynku bogaty Franek nie mógł kupić za swoje bogactwo, ale miał go ubogi służący Jasiek. W chacie Szaruchów rządziła, jak szara gęś, sprzecznna, skąpa, kłótniwa Kasia — więc

żałowała drew na komin, stawy do garnków, światła, nawet kąta przy kominie. A językiem tak meła od świtu do nocy, że Tomaszowie, choć trochę z wieku przygluchli, chowali się do zimnego alkierza, aby tylko nie siedzieć z nią w jednej izbie; Franek także często gęsto wyszturchał żonę, chwycił czapkę i uciekał.

Wtedy — nogi niosły go bezwiednie do czworaków, między dwórki. Tam zastawał schludną izbę, ogień jasny, dobre słowo, wesołą gawędę, a często i czytanie jakiejś ciekawej historii, bo Jaśkowa umiała dobrze na książce.

A prztem było tam śliczne, różowe, tłuste dzieciątko Jaśków — mały Janek.

Ale, choć w czworaku było wesoło — Franek coraz smutniał i posępniał. Siądzie przy kominie, oczy wlepi w ogień i milezy.

Wnę wesołe kobiety żartowały:

— Franćiszek myślą o flisie — wieśna niedługo.

— A może o Ameryce?

— Nad swoim bogactwem się zadumali.

O czym myślał posępny ten człowiek?

Oto — w głowie, jak ćwiek, utkwiała mu myśl, że gdyby nie namowa stryja, gdyby nie jego głupota — miałby i on po pracy takie wytchnienie, wesołość, kochanie. Miałby upodobaną kobietą i takiego ślicznego raka, jak mały Janek.

A teraz — patrz jeno na szczęście drugich, a sam choć wyj i gryź, jak szalony pies; dźwigaj ciężką dolę, jak łańcuch przez całe długie życie. Nikt na to nie poradzi — nie cię nie oswobodzi — chyba śmierć.

Dołoż ty, dolo!

Tak rozmyślał Franek, patrząc w ogień kominą

i ani spostrzegł, jak w duszę jego wpełzła brzydka, jadowita gadzina. Z początku — miał tylko urazę do stryja za jego swaty, później — niechęć; w końcu — znienawidził go na dobre. Nie wojował z tą gadziną, nie wypędzał jej; — więc oplotła biedne serce człowieka i żarła je, ssała krew żywą; uczyniła je zimnem twardem — martwem.

I nie dziwota; miłość — to dla duszy słonko, co grzeje, płodzi dobro, daje siłę i światło; nienawiść, jak noc zimowa, niesie zatracenie i śmierć.

A prztem... ta Jaśkowa urzekła go po prostu: za plugiem, czy przy cepie — pijany czy trzeźwy widział ją ciągle, jak żywą. I ochota okrutna go brała chwycić ją i ukochać, jak swoją.

Więc rzucał czerwoną krojkę za wodą, od uroku nosił zielen na piersiach, kredą poświęcaną kreślił wrota — wszystko daremnie.

Gdy był na flisie — znająca jedna starucha dała mu taką radę: weź promień włosów tej kobiety — noś przy sobie przez trzy dni, a potem rzuć na puste pole. Wiatr je rozniesie, ptacy na gniazda wybiorą i kochanie zginie.

Może to i prawda! Ale jak tu tych włosów dostać?

W niedzielę, w maju poił rano konie i widział, że Jaśkowa poszła do kościoła do Sandomierza. Wybrał się i on — może jaka okazja się zdarzy o to tam włosy. Był w kościele, zabawił się grzeecznie w szynku Zura — lecz nie pił dużo, bo chciał być na „majówce“ u Panien w klasztorze i potem razem z Jaśkową wracać.

(d. c. n.)

Indjach. Jak wiadomo, wszystko to się sprawdziło. Można też sobie wyobrazić, z jakim niepokojem Anglii oczekiwali almanachu na rok 1901. Oto co ten głosi!

W styczniu nastąpi wielki ruch we Francji. Rzeczpospolita francuska zachwieje się.

W lutym i w marcu ważne wypadki zajdą na dalekim wschodzie i Indje grozić będą powstaniem.

Kwiecień ma być zupełnie spokojny.

W maju Irlandja pójdzie za przykładem Indji, buntujących się przeciw Anglii.

W czerwcu młody król hiszpański uczyni dobrze, nie dowierając nieprzyjaciółom politycznym.

Lipiec będzie miesiącem katastrof: Na całej kuli ziemskiej dadzą się we znaki kataklizmy, nieszczęścia. Wszyscy, mający chęć podróżowania, uczynią lepiej, pozostając u siebie.

Sierpień ma być względnie spokojnym.

We wrześniu głód nawiedzi Indje.

Październik zaznaczy się ruchem derwiszów.

W listopadzie królestwo irlandzkie zatrzwoży swoim stanowiskiem dyplomatycznym. Kanclerstwa europejskie będą potrzebowały całej zręczności, zimnej krwi, aby uniknąć starcia.

O G Ł O S Z E N I A

RESTAURACJA W HOTELU EUROPEJSKIM W RADOMIU,

prowadzona pod moim osobistym kierunkiem poleca: śniadania, obiady i kolacje, po nader umiarkowanych cenach.

Wina, Koniaki, Likieri, Portery i Piwa zagraniczne i krajowe.

Restauracja podejmuje się urządzać tak w Radomiu jak i na prowincji wystawne obiady i śniadania z dodaniem trunków jak i bez takowych.

W czasie lata Restauracja w ogrodzie.

542—3

Z uszanowaniem **J. Czyżewski,**
Kuchmistrz Cechowy, nagrodzony medalem srebrnym na
Wystawie Hygienicznej w Warszawie r. 1896-go.

!!Nowootworzony!!

ZAKŁAD

TAPICERSKO-DEKORACYJNY

F. WOJTOWICZA

Lubelska № 125 obok Banku.

Wyrabia meble rozmaitych stylów, podług paryzkich i własnych rysunków, jak również podejmuje się przerabiania po cenach umiarkowanych. **MEBLE BAMBUSOWE** wyrabiają się w własnej pracowni podług własnych modeli, a także przyjmują obstalunki na takowe. Roboty na prowincji zakład przyjmuje na dogodnych warunkach.

Pozostaje z szacunkiem

F. Wójtowicz.

301—33

Zawiadomienie.

Mamy honor zawiadomić Szan. mieszkańców m. Radomia i okolic, iż zakład nasz p. f.

W. Krzywicki i M. Morawski

z ulicy Rwańskiej d. 15-go b. m. przenieśliśmy na ul. Lubelską Nr. 125 do domu pana Hempla vis-a-vis fotografii p. Grodzkiego. Podejmujemy się: budowy oktarzy, ambon, chrzcielnie, odnawiamy stare najbardziej zniszczone po cenach przystępnych, na żądanie własnym kosztem i na rozpiaty.

Podejmujemy się oprawy obrazów, portretów, oleodruków i t. p. Ramy własnego wyrobu od najodborniejszych do najskromniejszych cen b. niskie.

Roboty wyżej wspomniane wykonywamy w stylach wymaganych. Polecając się względem Sz. publiczności pozostajemy z szacunkiem.

W. Krzywicki i M. Morawski.

502—4

Przyjmuję krawieczyznę

do roboty. Mogę się zająć gospodarstwem domowym (w mieście lub na wsi. Adres: Anna Zielska, Wysoka, d. Wojniłowicza. 532—1

Magazyn MEBLI

Stanisława Schwartz

ul. Lubelska Nr. 119 dom Staniszewskiego
Poleca po cenach przystępnych:

**MEBLE STOLARSKIE,
WYŚCIEŁANE
GIĘTE i ŻELAZNE.**

Robota solidna

Magazyn prowadzony przez specjalistę. 40—2

Kupię domek z ogródkiem

gotówką dam zaraz 1,000 rb. Oferty w Re-dakeji pod Z. P. 540—3

ZAKŁAD

Ogrodnicy

Józefa Wełnowskiego

W RADOMIU

poleca:

Drzewka owocowe 3 — 5 letnie po 40 kop. sztuka.

Grusze, Jabłonie, Śliwki i Czereśnie w różnych odmianach.

Rośliny oranżeryjne i cieplarniane. Podejmuję się dekoracji zielonością i kwiatami.

Róże sztamowe wysokopienne po 1 rb. 528—2

Zaginął paszport wydany na imię Andel Szwaromana przez policmajstra m. Radomia. 543—3



526—21

Skład Fortepianów i Pianin
J. GOLMER
w Radomiu, ul. Lubelska,
dom W. Gruszczyńskiego.
Sprzedają na raty. Zamiana.
Wynajem. Reperacja i stro-
jenie.

KOLEJKA

przeszło 4 wiorsty długa z rozjazdami i wagonikami z powodu ukończenia budowy w całości lub częściowo do odstąpienia. Zapytania przyjmuje kantor niniejszego pisma pod A. W. 100.

534—1

AKUSZERKA SZYMKOWSKA

powróciła i zamieszkała w domu p. Pohl, róg Lubelskiej i Warszawskiej.

515—1

Zapisy na książkę p. Henryka Hugona Wróblewskiego b. redaktora «Gazety Radomskiej» p. t. «Radom w obrazach», ozdobioną licznymi rycinami przyjmuje wyłącznie księgarnia p. Aleksandra Baden-Durlacha w Radomiu.

BIURO UNGRA

WARSZAWA
Aleja Jerozolimska Nr. 84
(róg Marszałkowskiej)

przyjmuje w komis do sprzedaży wszelkie przedmioty.
Posiada na składzie Meble nowe i używane.
Wielki wybór Machoni. — Ceny niskie.

5441/489—3

**AKCYJNE TOWARZYSTWO
fabryki wyrobów metalowych
CH. ZUCKERWAR i SYN**

telefon № 439 w Warszawie Towarowa 40 poleca formy do enkr i roboty kotlarskie, szruby, nity, łańcuchy, gwoździe, drut, zgrzebła, młotki i obcegi.

4622/375—9

ELEKTRYCZNE TOWARZYSTWO AKCYJNE

przedtem

KOLBEN & Co w Pradze Czeskiej

JENERALNY REPREZENTANT

J. Zabokrzecki i S-ka, Warszawa, Zielna 6.

Instalacje światła elektrycznego, Transmisja energii elektrycznej na odległość, stacje centralne dla celów motorycznych i światła prądem stałym i wysokonapiętym prądem zmiennym jedno i wielofazowym.

Motory, Dynamomaszyny, tablice rozdzielowe, transformatory, lampy łukowe i żarowe, armatury i wszelkie przybory instalacyjne.

Instalacje prywatne dla konsumentów stacji centralnej po cenach możliwie niskich z daleko idącą gwarancją za dobroć użytych materiałów i wykonania. Locomobile Garratta. Smitha i wszelkie przybory techniczne. Zamówienia przyjmuje inżynier elektrotechnik A. H. Brzeski, Hotel Europejski 26 w Radomiu. 541—3

WĘGIEL

Gruby, Kostkowy i „Orzeszek“

mam do odstąpienia wagonami.

Oferty upraszamy nadsyłać pod adresem: W. 499 Haasenstein i Vogler A. G. Wrocław (Breslau). 537—2

Towarzystwo Łowickie
przetworów Chemicznych i Nawozów sztucznych.

Wystawa Powszechna w Paryżu 1900 r. Medal złoty za produkcję nawozów sztucznych. Medal srebrny za własną eksploatację fosforytów. Zarząd w Warszawie, Włodzimierska 23
Agenty: Spółka Rolna Radomska w Radomiu, W-ny Jan Jurewicz w Częstocicach przez Ostrowiec
poleca: Superfosfaty, Zuzle fosforowe Łowickie, Gips fosforowy Łowicki, kaimit i inne nawozy sztuczne. Na żądanie enniki. 55—23

RUCH POCIĄGÓW NA KOLEI

Iwangr.-Dąbrow.

od d. 19 maja r. b.

(według czasu miejscowego)

Do Kielc odchodzą:

№ 1 o godzinie 1 minut 33 po poł.
№ 3 " 4 " 58 rano
№ 25 " 9 " 39 wieczorem

Do Warszawy odchodzą:

№ 2 o godzinie 3 minut 53 po poł.
№ 4 " 1 " 7 w nocy.
№ 26 " 8 " 17 rano